
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2005 - Deliberazione N. 1122 - Area Genera-
le di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Ratifica bilancio riequilibrato Comunità Montana “Gel-
bison e Cervati” - Art. 20 L.R. 5 Agosto 1999, n. 5.

PREMESSO

- che l’art.20, comma 1, L.R. 5 agosto 1999, n.5 ha istituito il fondo per il risanamento finanziario delle Co-
munità Montane;

- che con le risorse del fondo, fatte salve le responsabilità contabili, si sopperisce alla mancanza di sostegni
finanziari nei confronti delle Comunità Montane che si trovano in una grave situazione di squilibrio finanziario;

- che le Comunità Montane, a seguito del mancato pareggio del bilancio, possono beneficiare del preindica-
to fondo, producendo formale richiesta con deliberazione del proprio Consiglio Generale con cui viene dichia-
rato lo stato di “Ente da risanare”;

- che l’atto deliberativo di cui sopra può essere adottato a condizione che la Comunità Montana abbia rego-
larmente approvato il rendiconto di gestione relativo al penultimo esercizio finanziario rispetto a quello nel
quale viene adottata la delibera di richiesta dei benefici del fondo, e le posizioni debitorie pregresse risultino
compatibili con l’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (ex art.37, comma 1, D.L.gs. 77/95);

- che il Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore al Bilancio, nomina un Commissario
di risanamento per redigere ed approvare un bilancio riequilibrato attraverso il quale viene stabilmente assesta-
ta la struttura finanziaria dell’Ente, e viene altresì individuato l’ammontare del disavanzo di amministrazione
pregresso, da eliminare mediante il ricorso al fondo regionale di cui all’art.20 della L..R. n. 5/99;

- che, dopo l’avvenuta approvazione del bilancio riequilibrato da parte del Commissario di risanamento e
la ratifica del provvedimento da parte della Giunta Regionale, il Presidente della Giunta Regionale emette il
decreto di risanamento a favore della Comunità Montana interessata, che prevede l’eliminazione del disavanzo
con contributi arate annuali nell’ambito di un piano pluriennale di rientro complessivo pari ad un periodo di
anni dieci, a carico delle risorse del citato fondo iscritte nell’U.P.B. 1.74.178 e sul capitolo 2808 del bilancio per l’
esercizio finanziario 2005;

VISTI

- la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 123 dell’8 ottobre 1999 con la quale, ai sensi dell’art.20,
comma 3, L.R.n.5/99, si dichiara la Comunità Montana Gelbison & Cervati “Ente da risanare”, attestando che
risulta regolarmente approvato il rendiconto di gestione 1997 e che le posizioni debitorie pregresse risultano
compatibili con quanto prescritto dall’art.37, comma 1, D.L.gs. 77/95;

- il D.P.G.R.C. n. 6669 del 30 giugno 2000, con il quale è stato nominato il Commissario di risanamento del-
la Comunità Montana Gelbison & Cervati nella persona del Dr. Francesco Acampora;

- la circolare prot. n. 1016 del 26/07/2000 dell’Assessore pro tempore al Bilancio, ad oggetto “L.R. 5/99, art. 20
inerente il Fondo regionale per il risanamento delle Comunità Montane: Note esplicative”;

- la deliberazione del Commissario per il risanamento n. 01 del 16 marzo 2005, con la quale è stato approva-
to il bilancio stabilmente riequilibrato, corredata da tutti gli atti allegati, trasmessa all’Assessorato al Bilancio
con nota n. 1372 del 13 aprile 2005 ed acquisita agli atti con prot. n. 321860 del 14.04.2005, e che, allegata alla
presente delibera, ne forma parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che nel Volume II allegato alla citata deliberazione n. 01 del 16/03/05, tra i provvedimenti adottati
dall’Ente per addivenire alla costruzione del bilancio riequilibrato, come proposto dal Commissario di risanamento, ri-
sulta la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 96 del 30/12/04 ad oggetto “Programma triennale del fabbisogno del per-
sonale 2005/2007 - Rideterminazione della dotazione organica. Approvazione.”, con la quale, tra l’altro, viene stabilito
che i costi relativi agli stipendi delle 8 unità impiegate nella struttura tecnica ex art. 3 della L.R. 11/96 sono stati caricati
per 5 unità sui costi delle perizie esecutive per coprire le esigenze lavorative di raccordo con i cantieri e per 3 unità sulle
risorse correnti coperte con le assegnazioni della Regione per l’esercizio della delega per coprire le esigenze lavorative
dell’ufficio di forestazione;

RITENUTO di dover meglio precisare che la scelta adottata per le 5 unità anzi dette va intesa nel senso che
i costi relativi vanno a gravare sulle spese generali delle perizie esecutive del Piano di forestazione e bonifica
montana ex L.R. 11/96;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



PRESO ATTO

- che lo squilibrio finanziario dell’Ente è maturato in più anni a causa di una notevole esposizione debitoria
nei confronti di terzi e di una condizione di anelasticità nel rapporto tra entrate e spese correnti, e che lo stesso
si è protratto fino all’approvazione del consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2003;

- che i conti consuntivi dal 1999 al 2003, a partire dai quali è emerso il disavanzo, sono stati tutti approvati dal
Consiglio Generale dell’Ente;

- che il disavanzo di amministrazione da ripianare con i benefici del fondo di cui all’art.20 della L.R. n.5/99 è sta-
to determinato in Euro 2.943.155,60, come desunto dal rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2003
approvato dal Consiglio Generale della Comunità Montana Gelbison & Cervati con deliberazione n. 24 del 27 di-
cembre 2004;

- che l’Ente, con l’adozione dei provvedimenti di risanamento previsti dal menzionato art.20 della L.R. n.
5/99, ha raggiunto la stabilità finanziaria e l’equilibrio strutturale di competenza tra le entrate e le spese corren-
ti, come dimostrato dal bilancio stabilmente riequilibrato deliberato dal Commissario di risanamento con atto
n. 01 del 16 marzo 2005, corredato dai pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 239 del D.Lgs.267/2000;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

- di ratificare il bilancio stabilmente riequilibrato della Comunità Montana Gelbison & Cervati, adottato
dal Commissario di risanamento con proprio atto n. 01 del 16 marzo 2005 in uno ai relativi allegati, al fine
dell’emissione da parte del Presidente della Giunta Regionale del Decreto di risanamento a favore della Comu-
nità Montana medesima, ai sensi dell’art.20, comma 6, della L.R. n. 5/99;

- di fare salve le responsabilità contabili ed amministrative ai sensi dell’art. 20, comma 2, della L.R.
5.8.1999, n. 5;

- di trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, per quanto di rispettiva com-
petenza alle Aree Generali di Coordinamento:

Bilancio, Ragioneria e Tributi;

Sviluppo Attività Settore Primario;

Gabinetto del Presidente Giunta Regionale;

ai Settori:

Formazione del Bilancio;

Foreste, Caccia e Pesca;

Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane, Consorzi, Delega e Sub-delega, CO.RE.CO.;

Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.;

ed alla Comunità Montana Gelbison & Cervati;

- di inviare, altresì, copia del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 2, L.R. 5/99,
alla Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti della Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



224 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 225



226 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 227



228 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 229



230 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005 231



232 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67BIS DEL 19 DICEMBRE 2005


